
I . *'twwwrt»*4»iw»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 61 ИМЕНИ М.И.НЕДЕЛИНА

Г.ЛИПЕЦКА

П Р И К А З

•5 О, AV. olopioL г. Липецк № SH У

об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета

Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от 
01.12.2010 № 157н, Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные 
значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина от 30.12.2017 № 
274н,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского учета согласно 
приложению и ввести ее в действие с 01.01.2023.

2. Довести все службы учреждения соответствующие документы, 
необходимые для обеспечения реализации учетной политики в учреждении и 
организации бухгалтерского учета, документооборота, санкционирования 
расходов учреждения.

3. Опубликовать основные положения учетной политики на 
официальном сайте учреждения в течение 10 дней с даты утверждения.

4. Признать утратившим силу приказ от 30.12.21 № 465 «Об 
утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета».



с
5. Контроль 

.Н.Миронову

Директор

за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера

Е.В. Беляев



Приложение к приказу от 30.12.2022 № 547

Учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика МБОУ СШ №61 г. Липецка (далее -  учреждение) разработана в
соответствии:

• Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ;
• Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете";
• с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 
органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее -  Инструкция 
к Единому плану счетов № 157н);

• приказом Минфина от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана
счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его 
применению» (далее -  Инструкция № 174н);

• приказом Минфина от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения 
кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения» (далее — приказ № 82н);

• приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения 
классификации операций сектора государственного управления» (далее -  приказ № 
209н);

• приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 
государственной власти (государственными органами), органами местного 
самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 
применению» (далее -  приказ № 52н);

• приказом Минфина РФ от 25 марта 2011г. № ЗЗн «Об утверждении Инструкции о порядке 
составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений

• приказом Минфина от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм 
электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного 
учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и 
Методических указаний по их формированию и применению» (далее — приказ № 61н);

• федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов, 
утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, 257н, 258н, 259н, 260н 
(далее — соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», СГС 
«Основные средства», СГС «Аренда», СГС «Обесценение активов», СГС 
«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 № 274н, 275н, 
277н, 278н (далее -  соответственно СГС «Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки», СГС «События после отчетной даты», СГС «Информация о связанных 
сторонах», СГС «Отчет о движении денежных средств»), от 27.02.2018 № 32н (далее -  
СГС «Доходы»), от 28.02.2018 № 34н (далее -  СГС «Непроизведенные активы»), от 
30.05.2018 №122н, 124н (далее -  соответственно СГС «Влияние изменений курсов 
иностранных валют», СГС «Резервы»), от 07.12.2018 № 256н (далее -  СГС «Запасы»), 
от 29.06.2018 № 145н (далее -  СГС «Долгосрочные договоры»), от 15.11.2019 № 181 н, 
182н, 183н, 184н (далее -  соответственно СГС «Нематериальные активы», СГС 
«Затраты по заимствованиям», СГС «Совместная деятельность», СГС «Выплаты 
персоналу»), от 30.06.2020 № 129н (далее -  СГС «Финансовые инструменты»).



В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств Учреждение ведет учет в 
соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 №174н «Об утверждении плана счетов 
бюджетного учета и Инструкции по его применению» (Инструкция № 174н).

Общие положения

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении несет 
Руководитель Учреждения (п. 1 ст. 7 Закона 402-ФЗ).

Директор Учреждения:
- несет ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении и 
соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несут 
руководители организаций,
- обеспечивает неукоснительное выполнение работниками требований главного 
бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и 
представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений,
- несет ответственность за организацию хранения первичных (сводных) учетных 
документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности 
(п. 14 Инструкции 157н).

Ответственность за ведение учета возлагается на Главного бухгалтера Учреждения (п. 3 
ст. 7 Закона 402-ФЗ). Главный бухгалтер:

- подчиняется непосредственно Руководителю Учреждения,
- несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского 
учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности,
- не несет ответственность за соответствие составленных другими лицами первичных
учетных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни (п. 9 Инструкции 
157н). г .,.,, т ш ' и

Бухгалтерский учет ведет -  бухгалтерия, возглавляемая главным бухгалтером.

Бухгалтерия, осуществляет ведение всех разделов бюджетного учета и хозяйственных 
операций. Работники бухгалтерии несут ответственность за состояние бухгалтерского учета 
и достоверность контролируемых ими показателей бюджетной отчетности. 'Г ;  -'ТЧС'! К С  ГЦ'-

Деятельность работников бухгалтерии регламентируется:
- должностными инструкциями сотрудников бухгалтерии;
- распоряжениями руководства;
- отдельными приказами.

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к Единому 
плану счетов № 157н.

Требования Главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных 
операций и представлению в бухгалтерию учреждения необходимых документов и сведений 
обязательны для всех работников учреждения, включая работников структурных 
подразделений.



По функциональному признаку в бухгалтерии выделяются следующие группы учета:
- финансовая группа (учет денежных средств, расчеты с поставщиками, учет 
финансирования, налоговый учет);
- материальная группа (учет основных средств, нематериальных активов, материальных 
запасов);
- расчетная группа (учет расчетов с персоналом);
- учет родительской платы, учета платных услуг, учет продуктов питания, (учет расчетов с 
покупателями услуг);
- иное.

В учреждении действуют постоянные комиссии:
-  комиссия по поступлению и выбытию активов (Приложение 12);
-  инвентаризационная комиссия (Приложение №12);

Деятельность комиссии регламентируется положением о комиссии по поступлению и выбытию 
активов (приложение 12)

Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем 
официальном сайте путем размещения копий документов учетной политики.
Основание: пункт 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях 
сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих финансовое 
положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его денежных 
средств на основе своего профессионального суждения. Также на основе профессионального 
суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после 
утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности 
информации о существенных ошибках.
Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

Технология обработки учетной информации

Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением 
программных продуктов Бухгалтерия 1 С», «Зарплата 1 С».
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 
бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 
направлениям:

• система электронного документооборота с территориальным органом Казначейства;
• передача бухгалтерской отчетности учредителю;
• передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам 

в инспекцию Федеральной налоговой службы;
• передача отчетности в отделение СФР, Росстат;
• размещение информации о деятельности учреждения на официальном 

сайте bus.gov.ru;
• система электронного документооборота с департаментом образования 

администрации города Липецка по программе «Хранилище», «Электронный
бюджет»;

• система электронного документооборота с БАНКОМ по зарплатному проекту.



«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в 
бухгалтерском учете установлены в графике документооборота (приложение 2 к настоящей 
учетной политике).
Основание: пункт 22 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «д»: 
пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не 
предусмотрены типовые формы первичных документов, используются:

• унифицированные формы из Приказа № 52н, дополненные необходимыми 
реквизитами;

• унифицированные формы из других нормативно-правовых актов;
• самостоятельно разработанные формы, (приложение № 5) в соответствии с; 

требованиями п. 1 ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 
06.12.2011г. с обязательным указанием реквизитов:

а) наименование документа;
б) дата составления документа;
в) наименование экономического субъекта;
г) содержание факта хозяйственной жизни;
д) величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с 
указанием единиц измерения;
е) наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и 
ответственного (ответственных) за правильность оформления свершившегося события;
ж) подписи лиц с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых 
для идентификации этих лиц.

Основание: пункты 25-26 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт 
«г» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

Право подписи учетных документов предоставлено сотрудникам, занимающим 
должности, перечисленные в приложении 6. По фамильный список сотрудников, имеющих 
право подписи, утверждается отдельным приказом руководителя. 
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Без подписи руководителя и главного бухгалтера в отношении денежных и расчетных 
документов, финансовые и кредитные первичные документы недействительны и не 
принимаются к бухгалтерскому учету.

Внесение исправлений в кассовые и банковские документы не допускается. В 
остальные первичные документы исправления могут вноситься лишь по согласованию с 
участниками хозяйственных операций, что должно быть подтверждено подписями тех лиц, 
которые подписали документы, с указанием даты внесения исправлений

К учету принимаются документы о приемке, универсальный передаточный документ 
или счет-фактура от контрагентов (поставщиков, исполнителей, подрядчиков), оформленные 
в электронном виде и подписанные ЭЦП в ЕИС «Закупки». Правом подписи указанных 
документов обладают сотрудники, перечень которых утверждается приказом руководителя.



Учреждение применяет с 1 января 2023 года электронные формы первичных 
документов и регистров бухучета, обязательные к применению по приказу Минфина от 
28.06.2022 № 100н с 1 января 2024 года:

• Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448);
• Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф.

0510450);
• Требование-накладная (ф. 0510451);
• Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 0510452);
• Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема через подотчетное 

лицо (ф. 0510521);
• Карточка учета капитальных вложений (ф. 0509211);
• Карточка учета права пользования нефинансовым активом (ф. 0509214).

Данные формы применяются вне централизуемых полномочий — при самостоятельном 
оформлении учреждением и регистрации фактов хозяйственной жизни.

Документы, составляемые в электронном виде, хранятся в томах на съемном жестком 
диске в течение срока, установленного в соответствии с правилами организации 
государственного архивного дела в Российской Федерации, но не менее пяти лет после 
окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.

При поступлении документов на иностранном языке построчный перевод 
таких документов на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. 
Переводы составляются на отдельном документе, заверяются подписью сотрудника, 
составившего перевод, и прикладываются к первичным документам. В случае 
невозможности перевода документа привлекается профессиональный переводчик. Перевод 
денежных (финансовых) документов заверяется нотариусом.

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны по 
количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой), то в 
отношении их постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский язык. 
Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного первичного 
документа.
Основание: пункт 31 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, 
перечисленные в приложении 3 к приказу № 52н. При необходимости формы регистров, 
которые не унифицированы, разрабатываются самостоятельно.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» пункта 9 
СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

Формирование электронных регистров бухучета осуществляется (приложение 4) в 
следующем порядке:

• в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные 
(сводные) учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к 
учету первичного документа;

• Журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам формируется 
ежемесячно в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету;

• инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта к 
учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,



реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных 
событий -  ежегодно на последний рабочий день года со сведениями о начисленной 
амортизации;

• инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при 
принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 
модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии;

• опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 
основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день года;

• книга учета бланков строгой отчетности заполняются ежемесячно в последний день 
месяца;

• журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;
• другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, 

если иное не установлено законодательством РФ.

Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, Методические 
указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н.

Срок хранения бухгалтерских документов (приложение 22).

Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям 
(ф. 0504071) ведется по всем кодам финансового обеспечения деятельности и по счетам:

-  КБК X.302.11.000 «Расчеты по заработной плате» и КБК Х.302.13.000 «Расчеты 
по начислениям на выплаты по оплате труда»;
-  КБК Х.302.12.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в
денежной форме» и КБК Х.302.14.000 «Расчеты по прочим несоциальным выплатам 
персоналу в натуральной форме»;
-  КБК Х.302.66.ООО «Расчеты по социальным пособиям и компенсациям персоналу 
в денежной форме» и КБК Х.302.67.ООО «Расчеты по социальным компенсациям персоналу в 
натуральной форме»;
-  КБК Х.302.96.ООО «Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим лицам».

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. ; •( - 7
Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 3. Журналы 

операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал 
операций.

Журналы операций (ф. 0504071) ведутся единым по всем кодам финансового 
обеспечения. Журналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К журналам 
прилагаются первичные учетные документы согласно приложению 3.1.

 ̂ ; .: '•! , I ' ;Л  С ? :

Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются 
в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью. 
При отсутствии возможности составить документ, регистр в электронном виде, он может 
быть составлен на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью.

По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются в 
электронном виде. При невозможности ведомства получить документ в электронном виде 
копии электронных первичных документов и регистров бухгалтерского учета 
распечатываются на бумажном носителе и заверяются руководителем собственноручной 
подписью.



При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется 
штамп «Копия электронного документа верна», должность заверившего лица, 
собственноручная подпись, расшифровка подписи и дата заверения. 
При заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа.

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к Единому 
плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», 
Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н, статья 2 
Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ.

Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью, 
хранятся в электронном виде на съемных носителях информации в соответствии с порядком 
учета и хранения съемных носителей информации. При этом ведется журнал учета и 
движения электронных носителей. Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и 
скреплен печатью учреждения. Ведение и хранение журнала возлагается приказом 
руководителя учреждения на ответственного сотрудника учреждения. 
Основание: пункт 33 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», пункт 
14 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов и 
регистров бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который 
проставляется автоматически при распечатке документа: «Документ подписан электронной 
подписью в системе электронного документооборота МБОУ СШ №61 г. Липецка, -  с 
указанием сведений о сертификате электронной подписи -  кому выдан и срок действия. 
Дополнительно сотрудник бухгалтерии, ответственный за обработку документа, ведение 
регистра, ставит надпись «Копия верна», дату распечатки и свою подпись.

Основание: пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности:

• бланки дипломов, вкладышей к дипломам, свидетельств;
• бланки трудовых книжек и вкладышей к ним;
• иное

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения. ". '; .• с /. \ , Д С h  Я Я: с :
Основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах..

Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 «Бланки строгой 
отчетности» осуществляется по Акту о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461) в 
следующих случаях:

• ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности;
• выявлена порча, хищение или недостача;
• принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые признаны 

недействительными в связи с изменением законодательства.

Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу 
бланков строгой отчетности, приведен в приложении 9.



Особенности применения первичных документов:

При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при 
монтаже, составляется акт о выявленных дефектах оборудования по форме № ОС-16 (ф. 
0306008).

На списание призов, подарков, сувениров оформляется Акт о списании материальных 
запасов (ф. 0504230), к которому должен быть приложен экземпляр приказа руководителя о 
награждении с указанием перечня награжденных лиц.

При поступлении имущества и денежных средств от жертвователя или дарителя 
составляется акт в произвольной форме, в котором должны быть:

• указаны обязательные реквизиты, предусмотренные пунктом 25
СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности»;

• поставлены подписи передающей и принимающей сторон.

Если имущество или средства поступают без оформления письменного 
договора, передающая сторона:

• делает в акте запись о том, что имущество или средства переданы безвозмездно;
• указывает цели, на которые необходимо использовать пожертвованные деньги или

имущество.

В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются случаи 
отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного правилами 
трудового распорядка. В графах 20 и 37 отражаются итоговые данные неявок.

Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) дополнен условными 
обозначениями:

Наименование показателя Код

Дополнительные выходные дни (оплачиваемые) ов
Заключение под стражу зс
Нахождение в пути к месту вахты и обратно дп
Дополнительный оплачиваемый выходной день для прохождения диспансеризации д
Нерабочий оплачиваемый день НОД

Выходные за вакцинацию с сохранением заработной платы вв
Приостановка действия трудового договора в связи с мобилизацией сотрудника ПД

Расширено применение буквенного кода «Г» -  «Выполнение государственных 
обязанностей» -  для случаев выполнения сотрудниками общественных 
обязанностей (например, для регистрации дней медицинского освидетельствования перед 
сдачей крови, дней сдачи крови, дней, когда сотрудник отсутствовал по вызову в военкомат 
на военные сборы, по вызову в суд и другие госорганы в качестве свидетеля и пр.).



Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной ведомости 
(ф. 0504402) и Платежной ведомости (ф. 0504403).

При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен 
документами, которые оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять по 
электронной почте посредством скан-копий.

Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за 
факт хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота. 
Скан-копия направляется сотруднику, уполномоченному на согласование, в соответствии с 
графиком документооборота. Согласованием считается возврат электронного письма от 
получателя к отправителю со скан-копией подписанного документа.

После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные С 
посредством обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носителе и подписываются 
собственноручной подписью ответственных лиц.

В Табеле учета посещаемости детей (ф. 0504608) дни непосещения отмечаются 
следующими кодами:

Наименование показателя Код

Выходные дни В

Неявка без уважительной причины н я

Неявка по болезни НБ

Неявка по семейным обстоятельствам по заявлению родителей НС

Основание: приложение № 5 к приказу № 52н.

Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, высылает каждому 
сотруднику на его корпоративную электронную почту расчетный листок в день выдачи 
зарплаты за вторую половину месяца. .; . с- ' п д Я Ш Ь \ , Я  '

План счетов

Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 
1), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов № 
157н, Инструкцией № 174н, за исключением операций, указанных в пункте 2 раздела 
IV настоящей учетной политики. ;
Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС «Учетная 
политика, оценочные значения и ошибки».

Разряд Код



номера счета

1^1 Аналитический код вида услуги: 0702 «Общее образование»

5-14 Код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с целевыми 
средствами:

• в рамках национальных проектов (программ), комплексного плана 
модернизации и расширения магистральной инфраструктуры 
(региональных проектов в составе национальных проектов);

• если указание целевой статьи предусмотрено требованиями 
целевого назначения активов, обязательств, иных объектов 
бухгалтерского учета.

В остальных случаях -  нули

15-17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий:

• аналитической группе подвида доходов бюджетов;
• коду вида расходов;
• аналитической группе вида источников инансирования дефицитов 

бюджетов

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности)

• 2 -  приносящая доход деятельность (собственные 
доходы учреждения);

• 3 -  средства во временном распоряжении;
• 4 -  субсидия на выполнение государственного задания;
• 5 -  субсидии на иные цели;

При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разряды номера 
счета Рабочего плана счетов формируются следующим образом: 
Основание: пункты 21-21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт
2.1 Инструкции № 174н. !I '

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому плану 
счетов № 157н, учреждение применяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные 
в Рабочем плане счетов (приложение 10).
Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС i 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

. I . ,. /. - - 2- -
В части операций по исполнению публичных обязательств перед гражданами 

в денежной форме учреждение ведет бюджетный учет по рабочему Плану счетов 
в соответствии Инструкцией № 174н.
Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

К счету 0.303.05.000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» применяются 
дополнительные аналитические коды:

Методика ведения бухгалтерского учета,



оценки отдельных видов имущества и обязательств

Основные средства

Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудниками 
бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем финансовом контроле (приложение 
19).
Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС 
«Концептуальные основы бухучета и отчетности».

Первичным документом для принятия к бухгалтерскому учету и отражению на 
балансе учреждения основных средств служит товарная накладная или универсальный 
передаточный документ, оформленные надлежащим образом. Поступление основных 
средств от безвозмездного пожертвования или дарения, оформляется Приходным ордером 
(ф.0504207). В котором отражается сведения о наименовании товара, его количестве,
стоимости. В приходном ордере не обязательна для заполнения строка «Сдал ........
Ответственный исполнитель».

Основные средства принимаются к учету по их первоначальной стоимости. 
Изменение первоначальной стоимости объектов основных средств производится лишь в 
случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и 
переоценки объектов основных средств. Балансовой стоимостью основных средств является 
их первоначальная стоимость с учетом указанных изменений.

Принятие к учёту вновь поступивших объектов основных средств, полученных 
безвозмездно и безвозвратно, осуществляется по их справедливой стоимости, определенной 
комиссией по поступлению и выбытию активов методом рыночных цен. Данные о рыночной 
цене должны быть подтверждены документально: данными о текущих рыночных ценах, о 
недавних сделках с аналогичными или схожими активами, прайс-листами, или справками 
оценщиков, информацией от производителя, информации размещенной в СМИ, интернете. 
Если цены из разных источников отличаются, стоимость актива можете рассчитать одним из 
методов определения начальной (максимальной) цены контракта по Закону № 44- 
ФЗ. Например, методом сопоставимых цен.

Для целей формирования стоимости объекта учета под справедливой стоимостью 
понимается сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи 
указанных активов на дату принятия к бухгалтерскому учету. Справедливая стоимость 
объектов бывших в употреблении определяется оценочной комиссией, утверждённой 
приказом учреждения, или на основании акта безвозмездного пожертвования или иного 
документа, подтверждающего факт безвозмездной передачи имущества, при условии 
наличия в документе рыночной стоимости объекта.

Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других 
нормативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой 
стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 
Основание: пункт 54 СЕС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, 
не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, 
то величина оценочного показателя определяется профессиональным суждением 
главного бухгалтера.
Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

О ' з



Принятие к учету основных средства, нематериальных и непроизведенных активов, 
по факту документального подтверждения их приобретения согласно условиям контрактов 
(договоров), осуществляется на основании Решения о признании объектов НФА (ф. 
0510441). При этом формирование дополнительных документов, в частности Акт о приеме- 
передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101), Приходный ордер на приемку 
материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 0504207) в этом случае не требуется.

Для подтверждения ввода основного средства в эксплуатацию используется Акт о 
приеме-передачи нефинансовых активов (ф.0504101). Данный Акт о приеме-передачи 
(ф.0504101) применяется в учреждении при безвозмездной передаче, продаже объектов 
нефинансовых активов. Выдача в эксплуатацию основных средств стоимостью свыше 10000 
руб. осуществляется одновременно с принятием их к учету, и требование-накладная при 
этом не оформляется.

Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты 
имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 
12 месяцев, а также бесконтактные термометры, санитайзеры, диспенсеры для антисептиков, 
штампы, печати и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе «Инвентарь 
производственный и хозяйственный», приведен в приложении 10.

Учет основных средств ведется в рублях и копейках.

Объекты, подлежащие обязательной государственной регистрации и отвечающие 
критериям основных средств, до момента государственной регистрации учитываются в 
составе вложений в нефинансовые активы (счет 10601 «Капитальные вложения в основные 
средства»).

В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных 
средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие 
одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:

• объекты библиотечного фонда;
• мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, 

полки; компьютерное и периферийное оборудование в составе одного рабочего 
места: системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, 
сканеры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры, 
устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких 
дисках;

• спортивный инвентарь одного наименования в одном помещении;

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный 
объект. Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов 
определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 
Основание: пункт 10 СГС «Основные средства».

Каждому объекту основных средств, кроме объектов стоимостью до 10000 рублей 
включительно, а также библиотечного фонда, независимо от того, находится ли он в 
эксплуатации, в запасе или на консервации, присваивается уникальный инвентарный 
порядковый номер согласно утвержденного по учреждению порядку:

1 разряд -  код вида финансового обеспечения Плана счетов бухгалтерского учета 
(приложение 1 к приказу Минфина от 16.10.2010 № 174н);



2-3 разряды -  код группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета 
(приложение 1 к приказу Минфина от 16.10.2010 № 174н);
4-8 разряды -  порядковый номер нефинансового актива.

До 01.01.2012г г. по учреждению при формировании инвентарного номера 
закладывались следующие информационные показатели:

1 знак -  означает вид деятельности, за счет которых приобретен объект основных средств (1- 
за счет средств бюджета, 2-за счет предпринимательской деятельности, 3-за счет средств 
безвозмездного дарения)

2знак-0

3 знак -соответствующий аналитический код вида деятельности синтетического счета 
объекта учета

4-6 знак-3,4,5 знаки ОКОФ

7-12знаки- порядковый номер основного средства:

При формировании карточки группового учета добавлялся порядковый номер.

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому плану 
счетов № 157н.

Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, сохраняется за ним на 
весь период нахождения в организации. Изменение порядка формирования инвентарных 
номеров в организации не является основанием для присвоения основным средствам, 
принятым к учету в прошлые годы, инвентарных номеров в соответствии с новым порядком. 
При получении основных средств, эксплуатировавшихся в иных организациях, инвентарные 
номера, присвоенные прежними балансодержателями, не сохраняются. Инвентарные номера 
выбывших с балансового учета инвентарных объектов основных средств вновь принятым к 
учету объектам не присваиваются.

Основание: пункт 46 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается материально­
ответственным лицом путем нанесения номера на инвентарный объект краской или 
водостойким маркером или путем прикрепления водостойкой инвентаризационной 
наклейки с номером.

При невозможности обозначения инвентарного номера на объекте основных средств в 
случаях, определенных требованиями его эксплуатации, присвоенный ему инвентарный 
номер применяется в целях бюджетного учета с отражением в соответствующих регистрах 
бюджетного учета без нанесения на объект основного средства. Перечень такого имущества 
разрабатывается комиссией учреждения и утверждается руководителем.

В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных 
предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же 
способом, что и на сложном объекте.

Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно- 
сочлененных предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их



возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие 
расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей без увеличения балансовой 
стоимости объекта.

Основание: пункт 27 СГС «Основные средства».

Разукомплектация объекта основных средств производится на основании решения 
Комиссии по поступлению и выбытию активов. Документом, отражающим результат 
проведения ремонта, модернизации, реконструкции учреждение использует Акт приема- 
сдачи отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основных 
средств (ф.0504103).

В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, 
если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах 
поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующему 
показателю (в порядке убывания важности):

• площади;
• объему;
• весу;
• иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов.

Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет 
наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при 
проведении ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с 
элементами реставраций, технических перевооружений) формируют объем капитальных 
вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. Одновременно 
учтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на проведение аналогичного мероприятия 
списывается в расходы текущего периода с учетом накопленной амортизации.

Основание: пункт 28 СГС «Основные средства».

Начисление амортизации осуществляется следующим образом:

• линейным методом

Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные средства».

В случаях когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод 
расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, 
учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации. 
Основание: пункт 40 СГС «Основные средства».

В течение отчетного года амортизация начисляется ежемесячно в размере 1/12 
годовой суммы. Амортизация начинает начисляться с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем принятия ОС к бухгалтерскому учету. Начисление прекращается с l-ro числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором остаточная стоимость объекта становится равной 
нулю.

Если объект простаивает или не используется, но имеет остаточную стоимость, 
начисление амортизации не приостанавливается.



Начисление амортизации по основным средствам ежемесячно отражается в 
Ведомости начисления амортизации на счет 4.401.20.271.

На объекты основных средств стоимостью от 10000 до 100000 рублей включительно 
амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при вводе объекта в 
эксплуатацию.

Аналитический учет начисленной амортизации объектов нефинансовых активов 
ведется в Оборотной ведомости по нефинансовым активам (ф. 0504035).

Списание основных средств стоимостью свыше 10000 руб. производится при полном 
физическом износе и 100% амортизации. Списание производится при наличии дефектного 
акта, приказа Учредителя и Решения о прекращении признания активами объектов НФА 
(ф. 0510440) с последующей утилизацией или сдачей на металлолом.

При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной 
стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки 
равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и 
накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким 
образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату 
проведения переоценки.
Основание: пункт 41 СГС «Основные средства».

Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает 
комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные 
средства».

Имущество, находящееся на праве оперативного управления у бюджетного учреждения 
подразделяется по счетам бухгалтерского учета в разрезе групп объектов учета на 
недвижимое и движимое имущество. Движимое имущество, в свою очередь, делится на 
особо ценное движимое имущество и иное движимое имущество, которое не отнесено к 
особо ценному.

Перечень особо ценного имущества определён распоряжением департамента 
образования администрации города Липецка от 21.05.2013 г. № 17-р.

Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в 
эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости. 
Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому плану 
счетов № 157н.

Принятие к учёту и ввод в эксплуатацию на забалансовые счёта осуществляется на 
основании товарной накладной или универсального передаточного документа и Акта о 
приеме-передаче нефинансовых активов (ф.0504101). Выдача в эксплуатацию производится 
на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения 
(ф.0504210). Учет ведется по фактической стоимости каждой единицы в разрезе материально 
ответственных лиц. Передача внутри учреждения осуществляется на основании Накладной 
на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф.0504102); передача между 
учреждениями на основании ходатайства и Накладной ф.0504102. Списание производится на 
основании заявки материально -  ответственного лица и приказа по учреждению, 
деффектного акта и Решения о прекращении признания активами объектов НФА



(ф. 0510440). Основным средствам, стоимость которых менее 10000 рублей, инвентарные 
номера не присваиваются.

Бухгалтер, ответственный за учет основных средств, стоимостью менее 10000 рублей 
должен производить сверку данных бухгалтерского учета с данными книг учета 
материальных ценностей материально-ответственных лиц не реже 1 раз в год.

Основные средства (сценические костюмы) изготавливаются для нужд учреждения и 
принимаются к учету по фактической стоимости на основании Требования-накладной 
(ф.0504204).

При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных по 
разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК X. 106.00.000, 
переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного 
(муниципального) задания».

При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных 
средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от приносящей 
доход деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности «2» на 
код вида деятельности «4». Одновременно переводится сумма начисленной амортизации.

Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация (ОГ1С), 
телефонная сеть, как отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные 
элементы ЛВС и ОПС, которые соответствуют критериям основных средств, установленным 
СГС «Основные средства», учитываются как отдельные основные средства. Элементы ЛВС 
или ОПС, для которых установлен одинаковый срок полезного использования, упитываются 
как единый инвентарный объект в порядке, установленном в пункте 2.2 раздела V настоящей 
Учетной политики.

Расходы на установку и расширение выше перечисленных систем (включая 
приведение в состояние, пригодное к эксплуатации) не относятся на увеличение стоимости 
каких-либо основных средств. Информация о смонтированной системе отражается с 
указанием даты ввода в эксплуатацию и конкретных помещений, оборудованных системой, в 
Инвентарной карточке соответствующего здания (сооружения), в разделе "Индивидуальные 
характеристики".

АТС представляет собой комплекс объектов основных средств, признаваемых для 
целей бухгалтерского учета единым инвентарным объектом.

Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в 
первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной 
в договоре поставки.

Передача в пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения, 
отражается как внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется на забалансовом чете 
27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)", -  
не объект аренды».

Ответственными за хранение технической документации на объекты основных 
средств являются ответственные лица, за которыми они закреплены. Если на основное 
средство производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок, ответственное лицо 
хранит также гарантийные талоны.



Объекты библиотечного фонда стоимостью до 100 000 руб. учитываются в регистрах 
бухучета в денежном выражении общей суммой без количественного учета в разрезе кодов 
финансового обеспечения:

• 2 -  приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
• 4 -  субсидия на выполнение государственного задания;

Учет ведется в Инвентарной карточке группового учета основных средств (ф. 
0504032). На каждый объект библиотечного фонда стоимостью свыше 100 000 руб. 
открывается отдельная Инвентарная карточка учета основных средств (ф. 
0504031). Аналитический учет объектов библиотечного фонда в регистрах индивидуального 
и суммового учета ведется сотрудниками библиотеки в соответствии с 
Порядком, утвержденным приказом Минкультуры от 08.10.2012 № 1077.

Аналитический учет основных средств

Аналитический учет основных средств ведется в Оборотной ведомости нефинансовых 
активов (ф.0504103) по отдельным инвентарным объектам в разрезе групп основных средств 
по:

• материально-ответственным лицам;
Аналитический учет основных средств ведется на инвентарных карточках (ф. 0504031)

- открывается на каждый объект основных средств, оформляется Комиссией учреждения по 
поступлению и выбытию активов;

- инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф. 0504032) - открывается 
на группу объектов основных средств и предназначена для учета объектов библиотечных 
фондов, производственного и хозяйственного инвентаря.

Инвентарные карточки регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету 
нефинансовых активов (ф.0504033).

Периодичность формирования инвентарных карточек основных средств, иных 
документов по учету нефинансовых активов (Ф.Ф. 0504033, 0504034, 0504035) производится 
на основании Методических указаний, утвержденных приказом Минина России от 
30.03.2015г. № 52н, письма Минфина России от 01.02.06г. № 02-14-10а/187 «О 
периодичности формирования на бумажных носителях регистров бюджетного учета» по 
состоянию на 31 декабря текущего года.

Лица, ответственные за хранение основных средств, ведут Инвентарные списки 
нефинансовых активов (ф. 0504034), за исключением библиотечных фондов, драгоценностей 
и ювелирных изделий.

В Инвентарный список нефинансовых активов (ф. 0504034) включаются сведения об 
основных средствах стоимостью до 10000 рублей включительно, закрепленных за 
материально-ответственными лицами по их порядковым номерам.

Систематически (но не реже 1 раза в год) данные оперативного учета сверяются 
данными бухгалтерского учета, о чем бухгалтер ставит свою подпись с указанием даты 
сверки.



Учет основных средств, вовлеченных в арендные отношения

Для целей ведения учета и раскрытия информации в отчетности объектами учета 
аренды, в соответствии с Приказом 258н не являются:
- Объекты, полученные/переданные в рамках оказания услуг с заключением договора услуг в 
соответствии со ст. 779 ГК РФ (Письмо Минфина России от 19 апреля 2018 г. N 02-07- 
05/26416)
- Земельные участки по соглашениям об установлении сервитута (п. 2 Приказа 258н)
- Объекты по договорам социального найма (п. 2 Приказа 258н)
- Находящиеся в пользовании учреждения материальные объекты нефинансовых активов, 
предоставленные балансодержателем при выполнении возложенных на него функций по 
организационно-техническому обеспечению иных учреждений (органов власти), созданных 
собственником имущества, и осуществлению содержания государственного 
(муниципального) имущества (п. 32 Инструкции 157н, Письмо Минфина России от 
13.12.2017 N 02-07-07/83464)
- Имущество, случае если передача его в безвозмездное пользование является неотъемлемым 
условием соблюдения требований законодательства (Письма Минфина России от 31 августа 
2018 г. N 02-07-10/62448, от 19 сентября 2018 г. N 02-07-10/67168, от 27 сентября 2018 г. N 
02-07-10/69410)
- Объекты при наличии распорядительных документов о передаче их пользователю 
(арендатору) в целях использования им указанного имущества в рамках выполнения 
функций (полномочий), без возложения на пользователя (арендатора) имущества 
обязанности по его содержанию, и (или) при наличии организационно-распорядительных 
документов у арендодателя указанного имущества, возлагающих на него функции по 
содержанию такого имущества, в бухгалтерском учете пользователя (арендатора) (Письмо 
Минфина России от 13 июня 2018 г. N 02-07-10/40429)
- Объекты, полученные по распоряжению собственника из имущества казны в безвозмездное 
пользование (Письмо Минфина России от 14 сентября 2018 г. N 02-07-10/66285)
- Иные объекты, полученные/переданные в пользование, в случае если экономическая
сущность хозяйственных операций, возникающих в рамках вышеуказанных отношений, не 
связана с предоставлением имущества для целей извлечения выгод (доходов) от его 
использования и/или не влечет несения расходов (Письма Минфина России от 14 сентября 
2018 г. N02-07-10/66285, от 19 сентября 2018 г. N02-07-10/67168) л

■ - у; \‘С7' Д
При возникновении перечисленных объектов они отражаются:

- В учете получателя -  на забалансовом счете 01 по стоимости, указанной передающей 
стороной в передаточных документах
- В учете передающей стороны -  на балансовых счетах 10100 и одновременно на 
забалансовом счете 25 (26) по их балансовой стоимости (части балансовой стоимости -  при 
передаче в пользование части объекта), при этом балансовая стоимость части здания 
рассчитывается'пропорционально переданной площади по формуле:

Балансовая Балансовая Общая Площадь
стоимость части = стоимость всего : площадь х передаваемой
здания здания здания части здания
Договора безвозмездного пользования, заключенные в соответствии со ст. 610 ГК РФ 

на неопределенный срок, считаются договорами операционной аренды, заключенными на



остаток срока планирования финансово-хозяйственной деятельности с момента заключения 
такого договора.

Нематериальные активы

Аналитика счета 102.00 ведется в зависимости от группы учета, к которой они относятся:

Об этом -  пункт 67 Инструкции к Единому плану счетов № 157н и пункта 3 Методички 
Минфина по СГС «Нематериальные активы».

На счете 102.31 -  учитывается сайт учреждения в интернете по текущей рыночной 
стоимости на момент постановки на учет.

К нематериальным активам Учреждением могут быть отнесены охраняемые 
результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации, поименованные в 
ст. 1225 ГК РФ (Часть 4) при удовлетворении условиям п. 56 Инструкции 157н.

Документы аналитического учета, принятия к учету и списания нематериальных 
активов аналогичны таковым для основных средств. Приходный ордер (ф. 0504207) при 
принятии к учету нематериальных активов не применяется.

Начисление амортизации осуществляется:

• Линейным методом в соответствии со сроками полезного использования. 
Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы».

Срок полезного использования нематериальных активов, определяется Комиссией по 
поступлению и выбытию активов исходя из:

-  срока, в течение которого учреждению будут принадлежать исключительные права на 
объект, (этот срок указывается в охранных документах (патентах, свидетельствах и т. п.), или 
он следует из закона);
-  срока, в течение которого учреждение планирует использовать объект в своей 
деятельности.

Если по объекту нематериальных активов срок полезного использования определить 
невозможно, то в целях расчета амортизации он устанавливается равным десяти годам.

Основание: статья 1335 Гражданского кодекса РФ, пункт 60 Инструкции к Единому плану 
счетов № 157н.

Срок полезного использования не может превышать срок деятельности учреждения

Первоначальной стоимостью объекта нематериальных активов, приобретаемого в 
результате необменной операции, является его справедливая стоимость на дату 
приобретения.

Первоначальная стоимость НМА, созданных учреждением, помимо затрат, указанных 
в пунктах 19-22 СГС «Нематериальные активы», также включает:

• расходы на приобретение инструментов, приспособлений, инвентаря, приборов, 
лабораторного оборудования, спецодежды;



• расходы на заработную плату тестировщиков программного обеспечения, 
созданного силами учреждения;

• и т.д.

Учреждение дополнительно раскрывает данные по группам нематериальных активов 
раздельно по объектам, которые созданы собственными силами, и прочим объектам в части 
изменения стоимости объектов в результате недостач и излишков.

Основание: пункт 44 СГС «Нематериальные активы».

Непроизведенные активы

Земельные участки, закрепленные за учреждением на праве постоянного 
(бессрочного) пользования (в т. ч. расположенные под объектами недвижимости), 
учитываются на счете 0.103.11.000 «Земля -  недвижимое имущество учреждения». 
Основание для постановки на учет -  свидетельство, подтверждающее право пользования 
земельным участком. Учет ведется на основе кадастровой стоимости земельного участка, 
внесенного в государственный кадастр недвижимости.
Основание: пункты 23, 71, 78 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Основание: пункты 7 СГС «Непроизведенные активы»

Аналитический учет вложений в непроизведенные активы ведется в многографной 
карточке (ф. 0504054).

Основание: пункт 128 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Материальные запасы

Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, 
указанные в пунктах 98-99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также 
производственный и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен 
в приложении 10.

Единица учета материальных запасов в учреждении -  номенклатурная (реестровая) 
единица.

С целью аналитического учета материальных запасов устанавливаются следующие 
учетные единицы:
Наименование Единицы измерения
Мягкий инвентарь Шт. или комплект (спецовка, штаны, 

ботинки, защитные перчатки, куртка)
Медикаменты одна упаковка (одна ампула)
Жавельон Шт
Ветошь кг
стирально-моющие средства Кг, кроме жидких стирально-моющих



средств, которые учитываются в литрах

Исключения: , Ч

а) материальные запасы с ограниченным сроком годности -  продукты /
питания, медикаменты, и другие. Решение о применении единицы учета «партия» 
принимает бухгалтер на основе своего профессионального суждения;

•• .У; • У.-УгХ-Ь

Если в первичных документах поставщика единицы измерения отличаются от тех, 
которые использует учреждение, ответственный сотрудник оформляет перевод единиц 
измерения. Основание: пункт 8 СГС «Запасы».

Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, 
разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества, определяется 
исходя из следующих факторов: .

• их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанной
методом рыночных цен;

• сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение
их в состояние, пригодное для использования.

Основание: пункты 52-60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете в 
оценке, предусмотренной государственным контрактом (договором). Если учреждение 
понесло затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, 
стоимость запасов увеличивается на сумму данных затрат в день поступления запасов в 
учреждение. Отклонения фактической стоимости материальных запасов от учетной цены 
отдельно в учете не отражаются.
Основание: пункт 18 СГС «Запасы».

В случае получения полномочий по централизованной закупке запасов расходы на их 
доставку до получателей списываются на финансовый результат текущего года в день 
получения документов о доставке.
Основание: пункт 19 СГС «Запасы».

Учреждение применяет следующий порядок подстатей КОСГУ в части учета 
материальных запасов:

Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относятся на 
подстатью КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов». 
Одноразовые маски и перчатки учитываются на счете 105.36 «Прочие материальные 
запасы».

При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, 
полученных по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете 
КБК X. 106.00.000, переводится на код вида деятельности 4 «Субсидии на выполнение 
государственного (муниципального) задания».

Оборотная ведомость по нефинансовым активам формируется ежеквартально по 
счетам, МОЛ.



Бухгалтерия учреждения не реже 1 раз в год сверяет данные учета с Книгой учета 
материальных ценностей, Книгой боя посуды.

Особенности использования и учета мягкого инвентаря.

Для учета мягкого инвентаря применяется книга учета материальных ценностей (ф. 
0504042), которую ведут материально ответственные лица. Учитывается мягкий инвентарь 
по наименованиям, количеству. Бухгалтерия учреждения не реже 1 раз в год контролирует 
поступление и расходование мягкого инвентаря, находящегося на складе и в местах 
хранения, а также сверяет данные учета инвентаря с записями, которые ведутся на складе. 
Результаты таких проверок фиксируются соответствующими записями на отдельной 
странице в конце книги учета материальных ценностей.

Все предметы мягкого инвентаря при поступлении на склад маркируются. 
Маркировка проводится штампом несмываемой краской без порчи внешнего вида предмета в 
течении 3 (трех) рабочих дней. На штампе указывается наименование учреждения. 
Маркировку производит зам директором по АХЧ.

Маркировочные штампы хранит зам. директор по АХЧ.

Мягкий инвентарь выдается в эксплуатацию по ведомости выдачи материальных 
ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210).

Мягкий инвентарь изготовленный для нужд учреждения и принимается к учету по 
фактической стоимости на основании Требования-накладной (ф. 0504204) по акту раскроя.

Операции по перемещению мягкого инвентаря между материально ответственными 
лицами отражаются в Накладной на внутреннее перемещение нефинансовых активов 
(Ф. 0510450).

Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по решению 
комиссии по поступлению и выбытию активов.

В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или 
превращается в ветошь (разрезается, рвется и т. д.). Пригодная для использования в 
хозяйственных целях ветошь принимается на склад с указанием веса, затем используется для 
уборки помещений.

Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря.,. Ч: : Л ЧЫ'Х :
Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе 

материальных запасов принимает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов 
с учетом правил, установленных обзацем 10 раздела «Основные средства» настоящей 
учетной политики. При этом, независимо от срока полезного использования, учитываются 
как материальные запасы:

— швабры, грабли, метлы, веники, ведра, кастрюли, лопаты, тяпки с черенком и без, совки, 
садовый инвентарь (ножницы садовые, кусторезы и т.д.);
— инструменты: слесарно-монтажный, столярно-плотницкий, строительный;
— канцтовары (включая папки для бумаг, дыроколы, степлеры, ножницы), за исключением 
калькуляторов.



- Дискеты, CD-диски, ФЛЭШ-накопители и карты памяти и иные носители информации.

- Медицинский инструментарий в т.ч.: термометры, маски, шпателя, шприцы, жгуты, грелки, 
перчатки, пинцеты, часы песочные и др.

- Учебно -  наглядные, методические пособия для учебно-образовательного процесса.

;

1

Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды учреждения производится 
исходя из месячной потребности в нем. Нормы потребности в хозяйственных материалах 
определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов ежегодно на 
основании сложившихся фактических данных за прошлый год (приложение № 8)

Особенности приобретения и учета горюче-смазочных материалов (ГСМ).

Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по топливным картам. Исключение 
составляют выезды в командировку на автомобиле учреждения, когда по пути следования 
отсутствуют АЗС с оплатой по топливным картам.

1  
V-: ;i

Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) разрабатываются 
специализированной организацией и утверждаются приказом руководителя учреждения. 
Ежегодно приказом руководителя утверждаются период применения зимней надбавки к 
нормам расхода ГСМ и ее величина.

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов, но не 
выше норм, установленных приказом руководителя учреждения.

Особенности списания материальных запасов:

Списание материальных запасов производится по средней фактической стоимости. 

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, 
лекарственных препаратов, запасных частей и хозяйственных материалов оформляется 
Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта 
ведомость является основанием для списания материальных запасов.

Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого 
и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остальных случаях материальные запасы 
списываются по Акту о списании материальных запасов (ф. 0504230).

Периодичность списания мягкого инвентаря и боя посуды ежеквартально по мере 
необходимости.

Остальные материальные запасы, выданные ответственным лицам, списываются по 
решению комиссии по поступлению и выбытию активов на основании:

акта о списании материальных запасов (ф. 0504230);
акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).



Материальные запасы, которые предназначены для дарения, вручения на 
мероприятиях, списываются с учета при выдаче со склада на основании акта о списании 
материальных запасов (ф. 0504230). После выдачи со склада запасы учитываются на 
забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».

Факт вручения подарков оформляет ответственный сотрудник в акте, форма которого 
утверждена в приложении 5 к учетной политике учреждения.

Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

При получении учреждением материальных запасов безвозмездно в виде 
пожертвования, а также при оприходовании материальных запасов, остающихся от выбытия 
основных средств и другого имущества, определяется исходя из справедливой стоимости, а 
также сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов и приведение их 
в состояние, пригодное для использования.

Данные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых активов 
должны подтверждаться:

- на основании акта безвозмездного пожертвования или иного документа, 
подтверждающего факт безвозмездной передачи имущества, при условии 
наличия в документе текущей рыночной стоимости объекта.

- информацией, размещенной в СМИ, и т. д.

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется 
экспертным путем.

при безвозмездном поступлении материальных запасов от бюджетных учреждений 
Российской федерации, а также от государственных и муниципальных организаций 
принятие к учёту осуществляется по фактической стоимости, с учётом сумм, 
уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов и приведение их в 
состояние, пригодное для использования;

Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ,
оказание услуг

Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по группам видов 
услуг (работ, готовой продукции):

А) в рамках выполнения государственного задания:
-  «Предоставление дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования по основным общеобразовательным программам в 
общеобразовательных учреждениях» -  на счете КБК 4.109.61.000;
Б) в рамках приносящей доход деятельности:
-  платные образовательные услуги -  на счете КБК 2.109.61.000 (Дополнительная налитика);
-  родительская плата за содержание детей -  на счете КБК 2.109.61.000 (Дополнительная 
аналитика);



Расходы, которые не включаются в себестоимость и сразу списываются на 
финансовый результат (счет КБК X.401.20.000), признаются:

- расходы на социальное обеспечение населения;
- расходы на натог на имущество, земельный и транспортный налог и т.д.;
- штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;
- амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, которое 
закреплено за учреждением или приобретено за счет средств, выделенных учредителем;
- стипендия;

Себестоимость услуг за отчетный месяц, сформированная на счете КБК X. 109.60.000, 
относится в дебет счета КБК X.401.10.131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» в 
последний день месяца.

Расчеты с подотчетными лицами

Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя 
учреждения или служебной записки, согласованной с руководителем. Выдача 
денежных средств под отчет производится путем:

• перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.

Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а 
также лицам, которые не состоят в штате, на основании отдельного приказа 
руководителя учреждения. Расчеты по выданным суммам проходят в порядке, 
установленном для штатных сотрудников.

Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные 
расходы устанавливается в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб.
На основании распоряжения руководителя учреждения в исключительных случаях сумма 
может быть увеличена, но не более лимита расчетов наличными средствами между 
юридическими лицами в соответствии с указанием Центрального банка. 
Основание: пункт 4 Указаний ЦБ от 09.12.2019 № 5348-У.

Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который 
сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более пяти 
рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех 
рабочих дней в т.ч для возмещение расходов на хозяйственные нужды (приложение 13).

При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории 
России расходы на них возмещаются в размере, установленном Порядком оформления 
служебных командировок (приложение 14). Возмещение расходов на служебные 
командировки, превышающих размер, установленный указанным Порядком, производится 
по фактическим расходам за счет средств от деятельности, приносящей доход, с разрешения 
руководителя учреждения (оформленного приказом).

При направлении в командировку на соревнования, олимпиады и другие мероприятия 
ответственному сотруднику (преподавателю) дополнительно выдаются денежные средства 
на проезд, питание и проживание учеников, а также суточные ученикам. Основание для 
выдачи денежных средств -  приказ руководителя учреждения с перечнем выезжающих 
учеников и назначением ответственного сотрудника.



Ответственный сотрудник самостоятельно приобретает билеты на проезд ученикам и 
оплачивает их проживание и питание. Отчет об израсходованных суммах сотрудник 
представляет Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520) по общим правилам, 
установленным в Порядке оформления служебных командировок (приложение 14).

Ответственный сотрудник выдает суточные ученикам по самостоятельно 
разработанной учреждением ведомости, которая также прикладывается к Отчету о расходах 
подотчетного лица (ф. 0504520).

Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение 
материальных ценностей устанавливаются следующие:
-  в течение 10 календарных дней с момента получения;
-  в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей.

Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о 
полной материальной ответственности.

Перечень должностей работников, имеющих разъездной характер работы согласно 
должностным инструкциям и обеспечиваемых проездными документами и перечень лиц, имеющих 
право на получение денежных средств подотчет, доверенностей приложение 7.

Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день 
отчетного месяца.

Расчеты с дебиторами и кредиторами

Счет 205 -  используемые журналы операций 5, 8 - аренда, платные услуги, 
родительская плата, возмещение за коммунальные и эксплуатационные услуги.

Арендная плата вносится арендаторами в сроки, установленные договорами аренды.

Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных 
расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору счета (акта). Сумма 
задолженности устанавливается на основании расчета. Расчет производится на основании 
данных о фактически оказанных услугах, выполненных работах указанных в первичных 
документах поставщиков (накладных, актов, УПД) ежемесячно.

По платным услугам и родительской плате за содержание детей в дошкольных 
группах используемые документы и регистры учета -  табеля, ведомости.

Счет 209- используемые журналы 5,8- доходы от сумм неустоек (штрафов, пеней) и 
т.д.
используемые документы и регистры учета -  табеля, ведомости, бухгалтерская справка (ф. 
050833).

Расчет доходов от сумм неустоек (штрафов, пеней) производится на основании 
данных о фактически оказанных услугах, выполненных работах или поставленных товарах.

Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного 
нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности «2» -  приносящая доход 
деятельность (собственные доходы учреждения).



Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, 
отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы 
учитывались.

Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в разрезе 
кредиторов.

Сверка расчетов не реже 1 раза в год.

Расходы по заработной плате и начисленные страховые взносы учитываются 
напрямую в разрезе источников финансирования.

Фактические расходы на оплату труда определяются: трудовыми договорами, 
штатным расписанием, положением об оплате труда; положением о премировании, 
приказами, табелем учета рабочего времени.

В случае, если приказом по учреждению начисление конкретного вида оплаты 
предусмотрена из конкретного источника (премии, надбавки и доплаты, вознаграждения), 
этот вид относится напрямую на источник, указанный в приказе.

Расчеты с работниками по оплате труда и прочим выплатам осуществляются через 
личные банковские карты работников. Перечисление сумм заработной платы, прочих выплат 
на банковские карты работников отражается проводкой Дт 0 30211 837 Кт 0 20111 610 
(Письмо Минфина РФ от 8 июля 2015 г. N 02-07-07/39464).

Аналитический учет расчетов по оплате труда и стипендиям ведется в Журнале 
операций 6 и 8 совместно по всем кодам финансового обеспечения деятельности.

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного 
нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности «2» -  приносящая доход 
деятельность (собственные доходы учреждения).

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, 
отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы 
учитывались.

Порядок списания задолженности

Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 
поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к взысканию в 
порядке, утвержденном положением о признании дебиторской задолженности сомнительной 
и безнадежной к взысканию.
Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 
СЕС «Доходы».

Дебиторская задолженность признается сомнительной на основании решения Комиссии 
по поступлению и выбытию активов в случае:

• если с момента установленного срока ее погашения прошло более 90 
календарных дней, и если в указанном периоде учреждение направляло акты 
сверки расчетов, но не получало подтверждения их получения.



Сомнительная дебиторская задолженность списывается с балансового учета (п. 11 
Приказа 32н). Резерв по сомнительным долгам формируется в сумме балансовой стоимости 
списанной дебиторской задолженности -  на забалансовом счете 04 (Письма Минфина России 
от 26.04.2019 г. N 02-07-10/31169 и от 14.06.2019 г. N 02-07-10/43339).

Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 
финансовый результат на основании инвентаризационной комиссии о признании 
задолженности, не востребованной кредиторами. Одновременно списанная с балансового 
учета кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20 «Задолженность, не 
востребованная кредиторами».

Кредиторская задолженность, признается сомнительной, а дебиторская задолженность 
по доходам - нереальной ко взысканию в случаях выявления:
- долгов, по которым истек установленный срок исковой давности (ст. 196 ГК РФ);
- долгов, по которым обязательство прекращено вследствие невозможности его исполнения 
(ст. 416 ГК РФ);
- долгов, по которым обязательство прекращено на основании акта органа государственной 
власти или органа местного самоуправления (ст. 417 ГК РФ);
- долгов, по которым обязательство прекращено смертью должника (ст. 418 ГК РФ);
- долгов, по которым обязательство прекращено ликвидацией организации (ст. 419 ГК РФ).

При выявлении указанных долгов Инвентаризационная комиссия учреждения 
заполняет по ним отдельную Инвентаризационную опись и дает рекомендацию 
Руководителю о списании задолженности.

Списание дебиторской задолженности нереальной к взысканию оформляется Решением 
Комиссии по поступлению и выбытию активов с забалансового счета 04 по Приказу 
Руководителя Учреждения.

Суммы непредъявленных кредиторами требований, вытекающих из условий договора, 
контракта, в том числе суммы кредиторской задолженности, не подтвержденные по 
результатам инвентаризации кредитором, подлежат списанию на забалансовый счет 20 на 
основании Решения Инвентаризационной комиссии.

Порядок принятия решения о списании с балансового и забалансового учета 
утвержден в положении о списании дебиторской и кредиторской задолженности —
приложение №21.1,21.2.

Основание: пункты 371, 372 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Счет 0 210 05 ООО "Расчеты с прочими дебиторами" применяется для учета 
следующих операций:

- операции с объектами учета аренды на льготных условиях;

В соответствии с проводками:

Дебет 2.210.05.565 Кредит 2.201.11.131 начислена сумма к восстановлению

Дебет 2.201.11.131 Кредит 2.210.05.665 перечислена сумма по восстановлению с КФО 4

Дебет 4.109.60.226 Кредит 4.302.226 начислена сумма к восстановлению



Дебет 4.302.226 Кредит 4.201.11.226 перечислена сумма по восстановлению на КФО 2

Финансовый результат 

учет доходов и расходов

Доходы от субсидий на госзадание и иные цели по соглашению, заключенному на 
срок более года, учреждение отражает на счетах:

• 401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году»;
• 401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы».

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признается 
доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов 
равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды. 
Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы».

В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, а дата 
начала и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, учреждение 
не применяет положения СГС «Долгосрочные договоры».
Основание: пункт 5 СГС «Долгосрочные договоры».

Доходы текущего года начисляются:

- от оказания платных услуг (кроме услуг общих образовательных программ), работ, -  на дату 
подписания акта оказанных услуг, выполненных работ; Стоимость услуг устанавливается на 
основании калькуляции приложение 17 и согласовывается с учредителем;

- от передачи в аренду помещений -  ежемесячно в последний день месяца;

- от сумм принудительного изъятия -  на дату направления контрагенту требования об 
уплате пени, штрафа, неустойки;

- от возмещения ущерба -  на дату обнаружения ущерба денежным средствам на основании 
ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092), на дату оценки 
ущерба -  на основании акта комиссии;

- от реализации имущества -  на дату подписания акта приема-передачи имущества;
. iCM'iC

- от пожертвований -  на дату подписания договора о пожертвовании либо на дату 
поступления имущества и денег, если письменный договор пожертвования не заключался;

- по условным арендным платежам

-  в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных расходов отражается в учете на 
основании выставленного арендатору счета (акта) - ежемесячно. Сумма задолженности 
устанавливается на основании расчета. Расчет производится на основании данных о 
фактически оказанных услугах, выполненных работах указанных в первичных документах 
поставщиков (накладных, актов, УПД). Величина условных арендных платежей 
соответствует расходам учреждения на содержание имущества, находящегося в аренде.



Величина определяется как доля пропорционально площади, сданной в аренду при почасовой 
аренде дополнительно пропорционально времени пользования арендованным имуществом;

Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и 
утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности:

• на междугородные переговоры, услуги по доступу к интернету -  по фактическому 
расходу;

• пользование услугами сотовой связи -  по лимиту, утвержденному распоряжением 
директора.

Расчеты по обязательствам 

Учет расчетов по налогам

Устанавливается следующий порядок признания обязательств по налогам:

Начисление земельного налога, налога на имущество за отчетные периоды -  1 -й 
квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года - в последний день отчетного квартала. 
За налоговый период -  календарный год (п. 1 ст. 379 НК РФ) не позднее уведомления об 
исчисленной сумме налога за год - 25 февраля следующего года.

Распределение в целях оплаты между источниками финансового обеспечения 
(КФО) осуществляется следующим образом:

- пропорционально доле доходов фактически полученных за период на основании 
приказа учредителя «Об утверждении объемов финансового обеспечения выполнения 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 
текущий год и плановые периоды, в части затрат на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения по которым признается имущество учреждений»;

Начисление налога на прибыль по срокам предоставления налоговой декларация 
(налоговый расчет) за год представляется не позднее 25 марта следующего года (п. 4 ст. 
289 НК РФ в ред. с 01.01.2023).

За отчетные периоды -  1-й квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года (п. 2 ст. 285 
НК РФ), не позднее предоставления налоговой декларация (налоговый расчет) за 
отчетный период не позднее 25 календарных дней со дня окончания этого отчетного 
периода (п. 3 ст. 289 НК РФ в ред. с 01.01.2023).,

Операции по начислению налогов за отчетные периоды отражаются на основании 
Бухгалтерской справки, расчетов по распределению, за налоговые периоды на основании 
бухгалтерской справки, Налоговой декларации (налоговый расчет), Уведомления об 
исчисленной сумме налога за год.

Учет расходов будущих периодов
f , . '  : , • - у ; . /  V: ■: V' -K-'

В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 «Расходы 
будущих периодов» отражаются расходы, которые произвели в отчетном периоде, но они 
относятся к будущим отчетным периодам:



• неисключительные права на интеллектуальную собственность по лицензионным 
договорам сроком более 12 месяцев (ПО, ЭЦП);

• упущенная выгода от сдачи объектов в аренду на льготных условиях;
• страхование имущества, гражданской ответственности;
• иные аналогичные расходы

Если договор действует в пределах одного финансового года затраты списываются на 
текущие расходы.

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего 
финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они относятся. 
По договорам страхования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия 
договора. По другим расходам, которые относятся к будущим периодам, длительность 
периода устанавливается руководителя учреждения в приказе.

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Аналитический учет по счету ведется в разрезе видов расходов.

Учет резервов предстоящих расходов

В учреждении создаются:
-  резерв расходов по выплатам персоналу. Порядок расчета резерва приведен в
приложении15;
-  резерв по претензионным требованиям -  в случае, когда учреждение является стороной 
судебного разбирательства. Величина резерва устанавливается в размере претензии, 
предъявленной учреждению в судебном иске, либо в претензионных документах 
досудебного разбирательства. В случае, если претензии отозваны или не признаны судом, 
сумма резерва списывается с учета методом «красное сторно»,

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 7, 21 
СГС «Резервы».

Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ, 
услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается, если 
фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписания) в ЕИС документа о 
приемке поставленного товара (переданного результата работ, оказанной услуги).

Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической поставки 
товара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 0 
401 60 ООО «Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы 
отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического учета счета 0 502 99 
ООО «Отложенные обязательства» на основании полученных от контрагента первичных 
документов (накладных, актов, УПД) и решения комиссии учреждения (ф. 0510441).

Резерв списывается после подписания в ЕИС документа о приемке — при признании 
затрат и (или) при признании кредиторской задолженности по выполнению обязательства, по 
которому резерв был создан. Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату 
его расчета дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае

М ": 1



избыточности суммы признанного резерва или в случае прекращения выполнения условии 
признания резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на 
уменьшение расходов (финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва).

Резерв по убыточным договорным обязательствам создается, если изменились 
условия договора по независящим от учреждения причинам, вследствие чего появилась 
вероятность убыточности заключенного договора. Основание для создания резерва -  
финансово-экономическое обоснование, доказывающее, что затраты на исполнение договора 
превышают доход по нему. Сумма резерва равна разнице между предполагаемыми доходами 
и расходами, увеличенной на сумму санкций по договору.

Резерв на демонтаж основных средств создается в случае, когда по договору 
(соглашению) или по законодательству учреждение обязано заплатить за разборку и 
утилизацию основного средства и восстановить участок, на котором был расположен объект. 
Величина резерва устанавливается на основании расчета о предполагаемых затратах на 
утилизацию объекта и восстановление участка.

Резерв на оплату обязательств, по которым нет документов, создается в последний 
рабочий день отчетного квартала в случае, когда на этот день в бухгалтерию не поступили 
первичные документы от контрагентов. Сумма резерва устанавливается на основании 
расчета. Расчет производится на основании данных о фактически оказанных услугах, 
выполненных работах или поставленных товарах.

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункты 7, 21 
СГС «Резервы».

Санкционирование расходов

Принятие к учету обязательств (денежных обязательств) осуществляется в порядке, 
приведенном в приложении 16.

События после отчетной даты

К событиям после отчетной даты относятся (п. 7 Приказа 275н):
• События, которые подтверждают условия хозяйственной деятельности, 

существовавшие на отчетную дату (далее -  корректирующие события)
• События, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной деятельности, 

возникших после отчетной даты

Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетной 
даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении 18.

Представительские расходы
К представительским расходам относятся расходы, связанные с официальным 

приемом и обслуживанием представителей других организаций, участвующих в 
мероприятиях в целях установления и поддержания сотрудничества, обмена опытом. А 
именно расходы:



. ... ..fpP• на официальный прием или обслуживание: завтрак, обед или иное аналогичное gg
мероприятие для участников мероприятия; s

• буфетное обслуживание во время мероприятия, в том числе обеспечение питьевой 
водой, напитками;

• обеспечение участников канцелярскими принадлежностями;
• транспортное обеспечение доставки участников к месту мероприятия и обратно.

vi ...

IДокументами, подтверждающими обоснованность представительских расходов, 
являются:

приказ руководителя учреждения о проведении мероприятия и назначении
ответственного за него;

• смета предстоящих расходов на мероприятие; /
• отчет о представительских расходах, составленный сотрудником, ответственным за 

мероприятие;
• первичные документы о произведенных расходах.

Денежные средства и денежные документы

Операции с наличными денежными средствами не осуществляются.

Безналичные денежные средства отражаются на лицевых счетах на основании выписок 
из отдельного лицевого счета бюджетного учреждения №№ 20620001060, 21620001060.

Журнал операций № 2 формируется раздельно по открытым лицевым счетам.

В составе денежных документов учитываются:
- I .  V M M  ;

• почтовые марки и маркированные конверты;
• иное

Основание: пункт 169 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Порядок отражения расчетов по денежным документам:

Пием в кассу, выдача из кассы в подотчет оформляется Приходными кассовыми 
ордерами (ф.0310001) и Расходными кассовыми ордерами (ф. 0310002) с оформлением на 
них записи «Фондовый».

Денежные документы учитываются по фактической стоимости и списываются из 
кассы после выдачи в подотчет.

Для отчета об использовании марок и маркированных конвертов подотчетное лицо 
составляет Реестр использованных марок и маркированных конвертов. Форма реестра 
утверждается учреждением самостоятельно приложение 5.

Целевые средства



Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовом счете 17 и целевыми выбытиями 
на забалансовом счете 18 ведутся в разрезе контрагентов, уникальных идентификаторов 
начислений (УИН), кодов целей и правовых оснований, включая дату исполнения.

Применение отдельных видов забалансовых счетов

На счете 03 «Бланки строгой отчетности» подлежат учету:

• Бланки трудовых книжек
• Аттестаты

Бланки трудовых книжек учитываются по цене приобретения. Иные бланки строгой 
отчетности отражать забалансовом счете с детализацией но местам использования или 
хранения в условной оценке - один рубль за один бланк.
«Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) сейфах в структурных 
подразделениях учреждения. По окончании рабочего дня места хранения бланков 
опечатываются.

Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 «Бланки строгой 
отчетности» осуществляется по акту о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461) в 
следующих случаях:

• ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности;
• выявлена порча, хищение или недостача;
• принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые признаны 

недействительными в связи с изменением законодательства.»

На счете 04 «Задолженность неплатежеспособных дебиторов» учитывается 
задолженность дебиторов, нереальная к взысканию. Основанием для списания с баланса и 
принятия к учету задолженности на счет 04 являются Решение Комиссии по поступлению и 
выбытию активов. Суммы задолженностей, отраженные на счете 04 подлежат ежегодной 
инвентаризации для целей отслеживания срока возможного возобновления согласно 
законодательству РФ процедуры взыскания задолженности. Списание задолженности с 
забалансового учета осуществляется на основании решения Комиссии учреждения по 
поступлению и выбытию активов о признании задолженности безнадежной к взысканию (п. 
339 Инструкции 157н).

На счете 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами» учитываются суммы 
просроченной задолженности, не востребованной кредиторами, списанные с баланса на 
основании решения Инвентаризационной комиссии.

Списание задолженности осуществляется на основании решения инвентаризационной 
комиссии учреждения

На счете 21 «Основные средства стоимостью до 10.000 руб. включительно в 
эксплуатации» учитываются находящиеся в эксплуатации объекты основных средств 
стоимостью до 10.000 руб. включительно, за исключением объектов библиотечного фонда и 
объектов недвижимого имущества.



Учет ведется по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта. 
Документом о списании объектов с забалансового счета является Акт о 

объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 0504104)

Инвентаризация имущества и обязательств

Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на забалансовых 
счетах), а также финансовых результатов (в том числе расходов будущих периодов 
и резервов) проводит постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Порядок 
и график проведения инвентаризации приведены в приложении 11. 
В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов 
хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально 
созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом руководителя 
учреждения.
Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС «Концептуальные 
основы бухучета и отчетности».

По зданию, в котором осуществляется дошкольное образование создается 
инвентаризационная комиссия из числа сотрудников назначенная приказом по учреждению.

Обесценение активов.

Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при 
инвентаризации соответствующих активов, проводимой при составлении годовой 
отчетности.

Порядок организации и обеспечения внутреннего финансового

контроля о в.

Постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в рамках 
своих полномочий:

• руководителя учреждения, его заместители;
• главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;
• иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних 
проверок финансово-хозяйственной деятельности приведен в приложении 19. 
Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность

В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных 
средств определяется прямым методом и рассчитывается как разница между 
всеми денежными притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.

i.4 .



Основание: пункт 19 СГС «Отчет о движении денежных средств».

Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного документа 
в информационной системе СВОД-СМАРТ. Бумажная копия комплекта отчетности хранится 
у главного бухгалтера.
Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона 06.12.2011 № 402-ФЗ.

Порядок передачи документов бухгалтерского учета 

при смене руководителя и главного бухгалтера

При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения передачи дел 
осуществляется в соответствии с порядком передачи документов бухгалтерского учета при 
смене руководителя и главного бухгалтера (приложение № 20).

Главный бухгалтер С.Н.Миронова


